
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /BC-UBND     Đồng Tháp, ngày        tháng 3 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và 03 tháng đầu năm 2024  

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 
 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-

CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, đầu tư từ ngân sách nhà nước năm 

2024 theo Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp 

hành Đảng bộ Tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh(1), Ủy ban nhân 

dân (UBND) Tỉnh đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ và ban hành Chương 

trình hành động để cụ thể hoá, triển khai thực hiện (Quyết định số 46/QĐ-UBND-

HC ngày 17/01/2024). Quán triệt đến các cấp, các ngành thực hiện chủ đề điều 

hành của Chính phủ năm 2024: “Kỷ cương, trách nhiệm; chủ động, kịp thời; tăng 

tốc, sáng tạo; hiệu quả, bền vững” và khẩu hiệu của Tỉnh năm 2024: “Chính 

quyền kiến tạo, công dân số; kinh tế tuần hoàn, tăng trưởng xanh”. Chương trình 

hành động tập trung triển khai 12 nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu, 105 

nhiệm vụ cụ thể. Trong hoạt động, UBND Tỉnh ban hành Chương trình công tác 

của UBND Tỉnh năm 2024 (kèm theo Quyết định số 58/QĐ-UBND-HC ngày 

22/01/2024), Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND Tỉnh trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc 

thực hiện đối với từng nhiệm vụ.  

Bên cạnh đó, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 

năm 2024 (Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2024), với kịch bản tăng 

trưởng điều hành theo từng quý; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 (Kế 

hoạch số 24/KH-UBND ngày 19/01/2024) và các kế hoạch thực hiện các chương 

trình, đề án, dự án trọng tâm của Tỉnh: Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát 

triển chuỗi ngành hàng chủ lực, Đề án Tái cơ cấu ngành công nghiệp, Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, Đề án Chuyển đổi số, phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi 

                                                 
(1) Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 

của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2024; Chương trình số 68-CTr/TU ngày 05/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa 

XI về Chương trình hành động năm 2024 gắn với thực hiện Kết luận số 64-KL/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XIII; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2024; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của HĐND 

Tỉnh về việc phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh năm 2024 của tỉnh 

Đồng Tháp; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của HĐND Tỉnh về việc thông qua kế hoạch đầu tư 

công năm 2024 từ nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ. 
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nghiệp, củng cố và phát triển hợp tác xã, triển khai kế hoạch vốn đầu tư công và 

thúc đẩy giải ngân, triển khai các dự án đầu tư tư nhân và kêu gọi đầu tư, Chương 

trình Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đào tạo nghề, 

Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo, xây dựng văn hóa, con người Đồng 

Tháp, phát triển du lịch, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh… Tiếp tục triển khai Bản cam kết hành động năm 2024 của Thủ trưởng 

của các sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố với Chủ tịch 

UBND Tỉnh. Ngoài ra, UBND Tỉnh thành lập 04 Đoàn kiểm tra, đang tiến hành 

kiểm tra tại các huyện, thành phố và một số sở, ban, ngành Tỉnh về công tác cụ 

thể hoá, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 (Kế hoạch số 

45/KH-UBND ngày 06/02/2024), dự kiến hoàn thành trong Quý I/2024. 

Nhìn chung, công tác triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 

Đồng Tháp năm 2024 được chủ động thực hiện ngay từ đầu năm; nhờ sự chủ 

động, sáng tạo, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của cấp ủy, chính 

quyền các cấp, cùng sự đoàn kết, trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống 

chính trị và các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp đã tạo tác động 

tích cực đến sự phát triển của các ngành, lĩnh vực. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 VÀ 03 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2024 

1. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 

Tình hình triển khai các dự án do Trung ương hỗ trợ theo Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực: 

- Dự án Nâng cấp và mua sắm trang thiết bị cho 02 Trung tâm Y tế tuyến 

huyện, tỉnh Đồng Tháp: Đang thi công gói thầu xây lắp và đang cung cấp, lắp 

đặt thiết bị các gói thầu thiết bị; năm 2023 giải ngân hết nguồn vốn ngân sách 

Trung ương hỗ trợ 135,5 tỷ đồng, đạt 100%.  

- Dự án 03 Trạm Y tế tuyến xã: Tính đến hiện tại, đã giải ngân 15/15 tỷ 

đồng, đạt tỷ lệ 100% (trong đó: Vốn đã bố trí xổ số kiến thiết năm 2023 là 1,5 tỷ 

đồng; vốn ứng trước ngân sách Tỉnh 8 tỷ đồng, vốn ứng từ dự án Bệnh viện Phổi 

năm 2023 là 500 triệu đồng và vốn ứng từ dự án Bệnh viện Phổi năm 2024 là 5 

tỷ đồng). Theo Quyết định số 1738/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao dự toán, kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung ương năm 

2023 cho các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. 

Trong đó, tỉnh Đồng Tháp được Trung ương bổ sung dự toán, kế hoạch đầu tư 

vốn ngân sách trung ương năm 2023 cho các dự án thuộc Chương trình phục hồi 

và phát triển kinh tế - xã hội, với giá trị là 14 tỷ đồng. Vào ngày 21/3/2024, 

HĐND Tỉnh đã họp thông qua Nghị quyết phân bổ vốn ngân sách trung ương 14 

tỷ đồng, để hoàn trả lại vốn ứng của ngân sách địa phương. 

- Dự án Xử lý cấp bách sạt lở sông Tiền khu vực xã Tân Mỹ, xã Mỹ An 

Hưng, huyện Lấp Vò: Đã thi công hoàn thành; giải ngân hết 387,4 tỷ đồng, 

trong đó nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ 290 tỷ đồng. 
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- Dự án cao tốc Cao Lãnh - An Hữu, giai đoạn 1: Đến nay, đã hoàn thành 

07/16 gói thầu; hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu, ký hợp đồng và đang thực 

hiện theo hợp đồng 07/16 gói thầu; chuẩn bị lựa chọn nhà thầu 02/16 gói thầu (Tư 

vấn xây dựng định mức và Tư vấn kiểm định chất lượng công trình). Dự án đã khởi 

công ngày 25/6/2023, dự kiến hoàn thành vào tháng 10/2025. Hiện nay, nhà thầu 

đang triển khai thi công phần đường: Đắp cát hoàn trả tuyến chính đạt 1/14,6 km, 

đắp cát hoàn trả đường công vụ đạt 8,3/20,3 km; phần dầm sàn liên tục: Đóng cọc 

BTCT DƯL 1.002/1.157 tim; phần cầu: Tổ chức thi công tại 16/19 cầu, lao dầm 

04 nhịp. Giá trị thực hiện 414,1/2.540 tỷ đồng, đạt 16,3%. Công tác giải phóng 

mặt bằng: Phê duyệt phương án bồi thường được 101,14 ha, bàn giao mặt bằng 

100,78ha, đạt 99,63%. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông 

thôn mới 

Hoạt động sản xuất nông nghiệp trên địa bàn Tỉnh diễn ra theo kế hoạch, 

không phát sinh tình hình dịch bệnh đối với cây trồng và vật nuôi, không có thiệt 

hại do thiên tai, nông, thuỷ sản tiêu thụ thuận lợi. Kết quả thực hiện (đến ngày 

15/3/2024) như sau: 

a) Trồng trọt 

- Vụ lúa Đông Xuân đã xuống giống 189.136 ha, đạt 100,07% so với kế 

hoạch; đã tiến hành thu hoạch 77,1% diện tích xuống giống, với sản lượng hơn 

1,03 triệu tấn, năng suất bình quân đạt 70,8 tạ/ha.Vụ Hè Thu 2024 xuống giống 

60.969 ha, đạt 37,4% so với kế hoạch, lúa chủ yếu đang giai đoạn mạ - trổ chín. 

So với cùng kỳ năm 2023, giá thành sản xuất tăng 111 - 139 đồng/kg (dao động 

từ 3.403 - 3.611 đồng/kg), lợi nhuận tăng từ 13,4 - 16,3 triệu đồng/ha (dao động 

từ 32 - 39 triệu đồng/ha). Tình hình giá lúa ghi nhận giá bán giảm đối với lúa 

thường IR50404 và đối với nhóm lúa chất lượng cao, giá nếp tăng (2).  

- Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân xuống giống đạt 

12.348 ha, đạt 89,4% kế hoạch, đã thu hoạch được 68,8% diện tích xuống giống; 

vụ Hè Thu xuống giống được khoảng 3.661 ha. Giá bán đa số các mặt hàng hoa 

màu biến động so với tháng trước(3), tình hình tiêu thụ vẫn ổn định; so với cùng 

kỳ năm 2023, giá bán hầu hết tăng trên tất cả các loại hoa màu. Giá thành sản 

xuất tăng 47 - 4.240 đồng/kg, lợi nhuận tăng từng loại từ 15 - 610 triệu đồng/ha 

tùy từng loại. 

- Tiếp tục phát triển vùng cây ăn trái chủ lực, quy mô trồng cây ăn trái tiếp 

tục mở rộng, đạt 43.787 ha. So với tháng trước, tình hình giá bán các sản phẩm 
                                                 

(2) Cụ thể: lúa IR50404 tại ruộng giá 7.250 đồng/kg (giảm 1.800 đồng/kg so với tháng trước), Đài thơm 8 giá 

8.800 đồng/kg (giảm 950 đồng/kg so với tháng trước), Nếp giá 8.000 đồng/kg (tăng 50 đồng/kg so với tháng 

trước), OM 18 giá 7.750 đồng/kg (giảm 1.150 đồng/kg so với tháng trước), OM 5451 giá 7.400 đồng/kg (giảm 

1.600 đồng/kg so với tháng trước). 
(3) Cụ thể: Ớt 45.000 đồng/kg (tăng 21.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp ăn tươi 7.000 đồng/kg (tăng 2.000 

đồng/kg so với tháng trước), Bắp thức ăn gia súc 5.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Khoai môn 20.000 

đồng/kg (giảm 6.000 đồng/kg so với tháng trước), Khoai lang 13.000 đồng/kg (tăng 10.000 đồng/kg so với tháng 

trước), Sen gương 25.000 đồng/kg (giảm 22.500 đồng/kg so với tháng trước). 
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chủ lực giảm nhẹ(4). Giá thành sản xuất tăng từ 54 - 4.509 đồng/kg. Lợi nhuận 

tăng, giảm tùy từng loại. Trong tháng, cấp mã số cho 45 vùng trồng với diện tích 

hơn 4.523,6 ha.  

b) Chăn nuôi 

Tình hình phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm tiếp tục ổn định, dịch tả heo 

Châu Phi xảy ra cục bộ với quy mô nhỏ, được kiểm soát kịp thời. Tổng đàn gia 

súc, gia cầm tính đến nay (kể cả xuất bán) là 171.907 con(5). Giá thành sản xuất 

dao động 49.908 - 96.823 đồng/kg thịt hơi, giá thành chăn nuôi heo, giá thành 

sản xuất gia cầm giảm, còn lại đều tăng nhẹ(6). Tình hình tiêu thụ thuận lợi, giá 

bán dao động từ 50.475 - 114.577 đồng/kg thịt hơi (7).  

c) Ngành nuôi trồng thủy sản 

Tình hình nuôi trồng thuỷ sản tiếp tục duy trì, diện tích thả nuôi đến 

15/3/2024 là 2.991 ha; tổng sản lượng thủy sản thu hoạch đạt 135.363 tấn, trong đó, 

sản lượng cá tra thâm canh đạt khoảng 112.285 tấn. Giá thành sản xuất cá tra trung 

bình 28.256 đồng/kg (tăng 526 đồng/kg so với cùng kỳ) người nuôi lỗ khoảng 202 

triệu đồng/ha, các loại thủy sản khác duy trì lợi nhuận. Trong tháng 3, giá bán cá 

tra tăng so với tháng trước, do các doanh nghiệp thu mua cá tra để phục vụ cho 

khai trương hoạt động lại sau Tết Nguyên đán và duy trì sản xuất. Đối với các 

đối tượng thủy sản khác tình hình tiêu thụ và giá bán nhìn chung giảm so với 

tháng trước do nhu cầu tiêu thụ giảm sau Tết. Đối với cá tra giống, giá bán tăng 

do nhu cầu con giống thả nuôi tăng nhưng hiện tại sản lượng giống đến kỳ thu 

hoạch chưa nhiều. 

d) Về phát triển mô hình hội quán, kinh tế tập thể và xây dựng nông thôn 

mới, phát triển sản phẩm OCOP 

Các hội quán tiếp tục duy trì hoạt động, kết nối và chia sẻ kiến thức về sản 

xuất, kinh doanh, thị trường, tổng số hội quán tính đến nay là 147 hội quán (không 

thay đổi so cuối năm 2023) với 7.581 thành viên. Tình hình phát triển hợp tác xã có 

                                                 
(4) Cụ thể xoài cát Chu 21.000 đồng/kg (giảm 4.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài cát Hòa Lộc 47.500 

đồng/kg (giảm 7.500 đồng/kg so với tháng trước), xoài Tượng da xanh 11.000 đồng/kg (giảm 6.500 đồng/kg so 

với tháng trước), cam Soàn 19.000 đồng/kg (tăng 1.500 đồng/kg so với tháng trước), Nhãn Châu Thành 15.000 

đồng/kg (giảm 4.000 đồng/kg so với tháng trước).  
(5) Trong đó: đàn heo là 125.849 con (trong đó số con ở thời điểm hiện tại là 95.079 con/120.946 con đạt 

78,61% chỉ tiêu kế hoạch quí 1/2024 và tăng 19.432 con so với cùng kỳ), bò 41.315 con (số con thời điểm hiện 

tại là 37.749 con/39.373 con đạt 95,87% chỉ tiêu kế hoạch quí 1/2024 và tăng 61 con so với cùng kỳ), trâu 3.217 

con (số con ở thời điểm hiện tại là 2.991 con/2.814 con đạt 106% chỉ tiêu kế hoạch quí 1/2024 và tăng 309 con 

so với cùng kỳ). Đàn gà (số con thời điểm hiện tại là 886.000 con/2.923.000 con đạt 30,31% chỉ tiêu kế hoạch 

quí 1/2024 và tăng 224.670 con so với cùng kỳ), đàn vịt (số con thời điểm hiện tại là 5.474.000 con/4.458.000 

con đạt 122,8% chỉ tiêu kế hoạch quí 1/2024 và tăng 1.158.020 con so với cùng kỳ). 
(6) Giá thành sản xuất: từ 49.908 - 96.823 đồng/kg thịt hơi. Trong đó: thịt heo hơi có giá 52.311 đồng/kg thịt 

hơi (giảm 4.235 đồng/kg so với cùng kỳ), thịt bò 96.823 đồng/kg thịt hơi (tăng 1.521 đồng/kg so với cùng kỳ), 

thịt trâu hơi có giá 95.786 đồng/kg thịt hơi (tăng 1.549 đồng/kg so với cùng kỳ), thịt gà 90.524 đồng/kg thịt hơi 

(giảm 2.995 đồng/kg so với cùng kỳ), thịt vịt 49.908 đồng/kg thịt hơi (giảm 2.691 đồng/kg so với cùng kỳ). 
(7) Giá bán: từ 50.475 - 114.577 đồng/kg thịt hơi. Trong đó: thịt heo hơi có giá 50.475 đồng/kg thịt hơi (tăng 

2.431 đồng/kg so với tháng trước), thịt bò 93.156  đồng/kg thịt hơi (tăng 2.233 đồng/kg so với tháng trước), thịt 

trâu 114.577 đồng/kg thịt hơi (tăng 256 đồng/kg so với tháng trước), thịt gà 75.897 đồng/kg thịt hơi (tăng 1.473 

đồng/kg so với tháng trước), thịt vịt 52.071 đồng/kg thịt hơi (tăng 1.783 đồng/kg so với tháng trước).  



5 

 

điểm sáng, có thêm 02 hợp tác xã thành lập mới(8) (đạt 28,57% kế hoạch), nâng 

tổng số hợp tác xã trên địa bàn Tỉnh lên 240 hợp tác xã. 

Đến ngày 16/3/2024, UBND Tỉnh quyết định công nhận 06 xã đạt chuẩn xã 

nông thôn mới, 18 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 (tại Quyết 

định số 141/QĐ-UBND-HC)(9). Tính đến nay, toàn Tỉnh có 115 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới và 36 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 03 thành phố hoàn thành 

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và 

thành phố Hồng Ngự), 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (Tháp Mười, Cao Lãnh). 

Tiếp tục kết nối, hỗ trợ các chủ thể quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP tại 

các sự kiện, lễ hội trong và ngoài tỉnh trong những tháng đầu năm, nhất là tại thị 

trường thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội. Tính đến nay, toàn Tỉnh có 

453 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP từ 3 sao trở lên (01 sản phẩm 5 

sao; 86 sản phẩm 4 sao; 366 sản phẩm 3 sao) của 175 chủ thể. 

2.3. Phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ  

Trong tháng 3, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 9,4% so với tháng 

trước, tăng 8,2% so với cùng kỳ. Tính chung 3 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất 

công nghiệp ước tăng trưởng tăng 6,7% so với cùng kỳ năm 2023, ghi nhận sự 

tăng trưởng của 07 sản phẩm chủ lực (trong đó có thuỷ sản chế biến; gạo xay xát và 

lau bóng...), tuy nhiên có 05 sản phẩm có sản lượng giảm (trong đó, có thuốc lá 

điếu có đầu lọc; sản phẩm may mặc...)(10). Chỉ số tiêu thụ tháng 3 so với tháng 

trước giảm 0,5%, nhưng so cùng kỳ năm 2023 ghi nhận mức tăng 20,3%; lũy kế 

chỉ số tiêu thụ ngành công nghiệp chế biến, chế tạo 3 tháng đầu năm 2024 tăng 

20,3% so cùng kỳ. Chỉ số tồn kho tháng 3 của ngành công nghiệp chế biến, chế tạo 

so với tháng trước và tháng cùng kỳ tăng lần lượt 1,5% và 27,3%. 

Hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra khá sôi động, đáp ứng đủ nhu cầu 

tiêu dùng của nhân dân. Thương mại điện tử tiếp tục phát triển. Sức mua hàng 

hoá tăng khá so với cùng kỳ năm trước, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 

tháng 3 ước đạt 11.424 tỷ đồng, tăng 1,4% so với tháng trước và tăng 9,4% so 

với tháng 3/2023; luỹ kế 3 tháng đầu năm ước đạt 33.579 tỷ đồng, tăng 6,9% so 

với cùng kỳ, đạt 23,1% so với kế hoạch. 

Trong 03 tháng đầu năm 2024 đã ghi nhận tín hiệu khởi sắc từ thị trường xuất 

nhập khẩu. Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa của Tỉnh (không tính hàng hóa 

tạm nhập, tái xuất) tháng 3/2024 ước đạt 140 triệu USD, tăng 1,4% so với tháng 

                                                 
(8) HTX sầu riêng An Khánh, HTX nông nghiệp Trường Thành. 
(9) 06 xã đạt chuẩn xã NTM gồm: xã Thông Bình, huyện Tân Hồng; xã Long Khánh A và xã Thường Thới Hậu 

A, huyện Hồng Ngự; xã Phú Thành B, huyện Tam Nông; xã Tân Mỹ và xã Tân Phú, huyện Thanh Bình. 18 xã 

đạt chuẩn xã NTM nâng cao gồm: xã An Phước, huyện Tân Hồng; xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự; xã An 

Hoà và xã Phú Thọ, huyện Tam Nông; xã Tân Bình và xã Bình Thành, huyện Thanh Bình; xã Phú Điền và xã 

Trường Xuân, huyện Tháp Mười; xã Mỹ Hiệp, xã Bình Hàng Tây và xã An Bình, huyện Cao Lãnh; xã Mỹ An 

Hưng B, huyện Lấp Vò; xã Vĩnh Thới và xã Tân Phước, huyện Lai Vung; xã Tân Bình, huyện Châu Thành; xã 

Bình Thạnh, TP. Hồng Ngự; xã Tân Quy Tây, TP. Sa Đéc và xã Tân Thuận Đông, TP. Cao Lãnh). 
(10) 07 sản phẩm tăng: Thủy sản chế biến tăng 3,3%; Gạo xay xát, lau bóng tăng 46%; Miến, hủ tiếu, bánh tráng 

và các loại tương tự tăng 3,9%; Thức ăn gia súc, thủy sản tăng 4,2%; Các bộ phận của giày dép bằng da tăng 

27,2%; Thuốc viên các loại tăng 3,1%; Bia tăng 89,1%. 05 sản phẩm giảm: Cát khai thác giảm 83%; Thuốc lá có 

đầu lọc giảm 4,6%; Sản phẩm may mặc giảm 18,5%; nước sản xuất giảm 1,8%; Bê tông tươi giảm 26,4%.  
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trước, tăng 30,4% so với tháng 3/2023; lũy kế 03 tháng đầu năm ước đạt 425 triệu 

USD, tăng 67,8% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 30,4% so với kế hoạch(11). Kim 

ngạch nhập khẩu tháng 3/2024 ước đạt 64,3 triệu USD, tăng 1,2% so với tháng 

trước, nhưng tăng 2,2% so với tháng 3/2023; lũy kế 3 tháng đầu năm ước đạt gần 

200 triệu USD, tăng 9,9% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 25% so với kế hoạch(12). 

Hoạt động ngân hàng tiếp tục được duy trì ổn định, bảo đảm nguồn vốn tín 

dụng cho sản xuất kinh doanh. Huy động vốn đến ngày 31/3/2024  đạt 67.950 tỷ 

đồng, giảm 340 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 0,5% so với cuối năm 2023. Dư nợ cho vay 

đạt 106.931 tỷ đồng, tăng 98 tỷ đồng, tăng 0,09% so với cuối năm 2023. dTỷ lệ 

nợ xấu/tổng dư nợ được kiểm soát dưới 2%. 

Công tác vận tải hành khách và điều tiết giao thông được đảm bảo, phục vụ 

tốt nhu cầu đi lại của người dân. Tính chung 03 tháng đầu năm, vận chuyển hơn 

9,8 triệu lượt khách; gần 1,6 triệu tấn hàng hoá, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 

trưởng khá tốt, lần lượt tăng 1,1% và 7,5%. Doanh thu vận tải trong 03 tháng 

đầu năm đạt 861 tỷ đồng, tăng 12,1% so với cùng kỳ năm 2023. 

Các chỉ tiêu ngành du lịch đạt kết quả tích cực, nhiều sản phẩm dịch vụ mới 

ra mắt, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, du Xuân, đón Tết. Trong tháng 3/2024, 

toàn Tỉnh thu hút hơn 350.000 lượt khách; luỹ kế 03 tháng đầu năm 2024 thu 

hút 1,15 triệu lượt khách, tăng 1,2% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 27,4% so với 

kế hoạch. Tổng thu du lịch ước thực hiện tháng 3/2024 là 150 tỷ đồng, luỹ kế 03 

tháng đầu năm 2024 là 480 tỷ đồng, tăng 1,2% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 

24% so với kế hoạch. 

2.4. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, 

thu hút đầu tư tư nhân 

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thực hiện chủ trương 

"đồng hành cùng doanh nghiệp", Lãnh đạo Tỉnh thực hiện các chuyến thăm 

hỏi doanh nghiệp, nắm tình hình chăm lo Tết và kế hoạch kinh doanh năm 

2024. UBND Tỉnh tổ chức buổi Họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2024, tuyên 

dương và trao tặng danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu” cho 24 doanh nghiệp, 

danh hiệu “Doanh nghiệp nhỏ và vừa tiêu biểu” cho 23 doanh nghiệp và danh 

hiệu “Doanh nhân năng động sáng tạo” cho 23 doanh nhân. Thành lập và ban 

hành Quy chế hoạt động của Bộ phận Hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản thực hiện 

thủ tục đầu tư và hoạt động tại tỉnh Đồng Tháp (Japan Desk Đồng Tháp). 

Tính đến ngày 19/3/2024, có 158 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng 

vốn đăng ký là 857 tỷ đồng, đạt gần 25% kế hoạch (kế hoạch thành lập mới là 

650 doanh nghiệp); doanh nghiệp giải thể là 31 doanh nghiệp, doanh nghiệp 

tạm ngưng là 212 doanh nghiệp và tái hoạt động 68 doanh nghiệp. Tổng số 

                                                 
(11) Một số ngành hàng xuất khẩu chủ yếu: Thủy sản đông lạnh tăng 13,1%; Gạo tăng 152,8%; Bánh phồng tôm 

tăng  64,2%; Sản phẩm ngành may tăng  49,5%; Hàng hóa khác 8,4%. 
(12) Một số ngành hàng nhập khẩu chủ yếu: Xăng dầu các loại giảm 18,5%; Nguyên, phụ liệu SX tân dược giảm 

13,3%; Vải may mặc tăng 27,5%; Hàng hóa khác 529,5%; 
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doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước khoảng hơn 5.284 doanh 

nghiệp. 

Tiếp tục tập trung triển khai các giải pháp thu hút đầu tư tư nhân, tiếp và làm 

việc với nhiều đoàn đến thăm, làm việc và tìm hiểu đầu tư tại Đồng Tháp (Tổng 

Công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước - SCIC; Tổng Lãnh sự Ấn Độ tại 

thành phố Hồ Chí Minh; Công ty TNHH Môi trường Darco Việt Nam; Tập đoàn 

Yamar - Nhật Bản...). Tính đến ngày 20/3/2024, đã thu hút được 03 dự án (Khu đô 

thị Bốn mùa tại thành phố Sa Đéc, Khu dân cư Hòa Thành tại huyện Lai Vung, 

Nhà máy cấp nước Phú Thành tại huyện Tam Nông của Công ty TNHH MTV Cấp 

nước Phú Thành), đạt 12% kế hoạch, với tổng vốn đăng ký đầu tư  4.621 tỷ đồng 

(cùng kỳ năm 2023 là 03 dự án, với tổng vốn đăng ký đầu tư là 5.550 tỷ đồng). 

2.5. Huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư; triển 

khai các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị 

Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định. Thực hiện 

đến ngày 17/3/2024, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Tỉnh đạt 1.899 tỷ 

đồng, đạt 20,5% dự toán năm, (cao hơn 8,5% so với cùng kỳ năm 2023); chi cân 

đối sách địa phương đạt 3.836 tỷ đồng, đạt 23,1% dự toán năm (cao hơn 9,8% 

so với cùng kỳ năm 2023). 

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2024 của Tỉnh là 6.677,677 tỷ đồng, cao hơn 

173 tỷ đồng so với Thủ tướng Chính phủ giao. Đến nay, đã phân bổ chi tiết 

6.501,677 tỷ đồng, đạt 97,36% so với kế hoạch; số vốn còn lại đang rà soát phân bổ 

(đợt 2) là 176 tỷ đồng(13). Kết quả giải ngân đến ngày 15/3/2024 là 1.210,817 tỷ 

đồng/6.677,677 tỷ đồng, đạt 18,13% và đạt 18,61% so với Thủ tướng Chính phủ 

giao, thấp hơn 9,32% so với cùng kỳ (ngày 20/3/2023 là 27,45%). 

Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt ngay từ đầu năm 2024 và đã tổ chức công bố vào 

ngày 22/02/2024, với sự tham dự và chỉ đạo của đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư 

Trung ương Đảng - Phó Thủ tướng Chính phủ, lãnh đạo một số cơ quan Trung 

ương và tỉnh, thành lân cận, nhiều doanh nghiệp,... Hiện nay, Tỉnh đang tập trung 

công tác lập kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

3. Văn hóa - xã hội 

- Công tác giảng dạy và học tập năm học 2023 - 2024 được tiến hành theo 

kế hoạch. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS và giáo viên dạy giỏi cơ 

sở giáo dục mầm non tỉnh Đồng Tháp năm học 2023 - 2024; tổ chức hội thảo 

giới thiệu sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12; tổ chức tư vấn tuyển sinh cho 

các em học sinh các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

năm học 2023 - 2024; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thi nghề phổ thông lớp 

                                                 
(13) Số vốn còn lại đang rà soát phân bổ (đợt 2): 176 tỷ đồng (gồm: 68 tỷ đồng vốn NSTT do Tỉnh quản lý và phân 

bổ và 108 tỷ đồng vốn XSKT), chiếm 2,64%. Hiện nay, Sở KH&ĐT đang phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị 

liên quan, tham mưu UBND Tỉnh báo cáo HĐND Tỉnh tại kỳ họp tháng 03/2024 để xem xét, phân khai chi tiết cho 

các đơn vị liên quan. 
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11, năm học 2023 - 2024; hướng dẫn thi tốt nghiệp THPT năm 2024; hướng dẫn 

tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025. Tính đến ngày 15/3/2024, các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh đã tuyển sinh và đào tạo được 951 người 

(chia theo trình độ sơ cấp 406 người, đào tạo dưới 03 tháng 545 người), đạt 

6,3% kế hoach năm. 

- Công tác lao động, việc làm, dạy nghề: Từ đầu năm đến ngày 15/3/2024, 

Tỉnh đã tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm, có 41 đơn vị doanh nghiệp với 965 

lao động, học sinh tham dự. Trong 03 tháng đầu năm, giải quyết việc làm cho 

5.173 lao động, tăng 13,7% so với cùng kỳ, đạt 17,2% so với kế hoạch; trong đó, 

328 lao động đã xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 16,4% so 

với kế hoạch(14), số lao động đang học ngoại ngữ - giáo dục định hướng là 1.465  

người (15). Trong tháng, Tỉnh ban hành quyết định cho 1.335  người hưởng trợ cấp 

thất nghiệp, với tổng số tiền 23,998 tỷ đồng. 

- Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh 

nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ phục vụ, chăm lo Tết cho người dân theo chỉ đạo 

của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND Tỉnh; thực hiện kịp thời các chính sách đối với 

thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng, hộ nghèo, các lực 

lượng vũ trang, biên phòng... để mọi nhà, mọi người đều được đón Xuân, vui 

Tết. Các giải pháp giảm nghèo bền vững tiếp tục được tập trung triển khai.  

Trong tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí người có công với 

cách mạng 80 trường hợp. 

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn Tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm 

túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh về tăng cường công tác khám, chữa bệnh. 

Tình hình các ca dịch bệnh truyền nhiễm được kiểm soát tốt: Bệnh tay chân miệng 

trong tháng mắc 108 ca so với thời điểm 31/01 (325 ca) giảm 66,8% (giảm 217 

ca), không ghi nhận trường hợp tử vong; bệnh sốt xuất huyết trong tháng mắc 

121 ca, giảm 19,9% (giảm 30 ca) so với thời điểm 31/01 (151 ca), không ghi 

nhận trường hợp tử vong. Trong tháng, không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm. 

- Hoạt động văn hoá: Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 

Giáp Thìn năm 2024 được thực hiện chu đáo, nhiều chương trình hấp dẫn theo 

đúng kế hoạch đề ra. Tổ chức họp mặt đồng hương Đồng Tháp tại thành phố Hồ 

Chí Minh mừng Xuân Giáp Thìn 2024; nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, hoạt 

động triển lãm, vui chơi giải trí diễn ra sôi nổi nhân dịp chào mừng kỷ niệm 65 

năm Ngày Truyền thống Bộ đội Biên phòng Việt Nam (03/3/1959 - 03/3/2024), 

35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) và 48 năm Ngày 

Thành lập Biên phòng Đồng Tháp.  

- Hoạt động thể dục thể thao: Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đồng Tháp 

lần thứ XXIII năm 2024, quy tụ hơn 3.600 vận động viên học sinh phổ thông 

của 12 huyện, thành phố được tuyển từ các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, 

Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên toàn Tỉnh, tranh 

                                                 
(14) Thị trường lao động đến làm việc: Nhật bản 243, Hàn Quốc: 85. 

     (15) Gồm các thị trường Nhật Bản: 1.138; Hàn Quốc: 327. 
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tài 13 môn thể thao(16). Kết quả xếp hạng theo điểm, huyện Tháp Mười dẫn đầu 

với 792 điểm, huyện Lấp Vò được 769 điểm xếp thứ 2, huyện Hồng Ngự hạng 3 

với 720 điểm; xếp hạng theo huy chương, huyện biên giới Hồng Ngự xếp nhất 

(42 HCV - 27 HCB - 28 HCĐ); thành phố Sa Đéc xếp thứ 2 (42 HCV - 22 HCB 

- 27 HCĐ); huyện Tháp Mười xếp thứ 3 (34 HCV - 44 HCB - 31 HCĐ). Đây là 

hoạt động có ý nghĩa quan trọng, nhằm phát triển phong trào tập luyện thể dục, 

thể thao, rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe, góp phần giáo dục toàn diện 

cho học sinh; phản ánh chất lượng của phong trào rèn luyện sức khỏe của các 

trường phổ thông trong Tỉnh. 

- Ngày 23/3/2024, Tỉnh Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức 

khoẻ toàn dân trên địa bàn Tỉnh năm 2024 tại Công viên Văn Miếu, Thành phố 

Cao Lãnh, với khoảng 3.000 người tham gia chay bộ và đi bộ. 

- Thông tin liên lạc được đảm bảo hoạt động thông suốt, phục vụ tốt công 

tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp và nhu cầu của nhân 

dân. Toàn Tỉnh chưa có xảy ra sự cố làm mất thông tin liên lạc và chưa phát 

hiện các nguy cơ cao về mất an toàn thông tin trên địa bàn Tỉnh. Tình hình dư 

luận ổn định, chưa có vấn đề nổi cộm. Công tác tuyên truyền sinh động, phản 

ánh đầy đủ các hoạt động của chính quyền và nhân dân, đưa thông tin kịp thời 

đến khắp nơi trong và ngoài tỉnh, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân.  

4. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh 

và đối ngoại 

Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thường xuyên. 

Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 Tỉnh tiếp nhận và xử lý hỏi đáp thông tin 

kịp thời, đạt tỷ lệ trên 99%. Hoạt động Trung tâm Hành chính công tiếp tục duy 

trì hiệu quả, số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn đạt 99,99%(17). 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai 

đoạn 2021 - 2030, theo hướng công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, chú trọng 

các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin. Triển khai Kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2024 và Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024. 

Tỉnh tổ chức Hội nghị Công bố Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng năm 

2023 và triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp năm 2024; theo 

đó, năm 2023, mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức (SIPAS) đối với sự phục vụ 

của 18/19 sở, ngành tỉnh đạt trên 96%; mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối 

                                                 
   (16) bóng đá, bóng chuyền, bóng rổ, bóng bàn, cầu lông, đá cầu, điền kinh, bơi lội, cờ vua, karate, vovinam, 

taekwondo, đẩy gậy. 
(17) Luỹ kế 03 tháng đầu năm, Trung tâm tiếp nhận 27.029 hồ sơ TTHC; đã giải quyết đúng và trước hạn 23.829 hồ sơ, 

đạt tỷ lệ 99,98%; có 04 hồ sơ giải quyết trễ hạn, chiếm 0,02%; hiện nay, còn 3.196 hồ sơ chưa đến hạn, đang được xem 

xét, giải quyết. Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 đã tiếp nhận và lập 875 phiếu xử lý ý kiến, phản ánh, kiến nghị của 

tổ chức, cá nhân; đã giải quyết 869 phiếu, đạt 99,31%, còn 06 phiếu đang chuyển các cơ quan, đơn vị, địa phương giải 

quyết. Riêng trong tháng 03, Trung tâm đã tiếp nhận 11.029 hồ sơ TTHC; đã giải quyết đúng và trước hạn 7.832 hồ sơ, 

đạt tỷ lệ 99,99%, 01 hồ sơ trễ hạn, chiếm 0,01%, hiện nay, còn 3.196 hồ sơ chưa đến hạn, đang được xem xét, giải quyết. 

Tổng đài 1022 đã tổ chức tiếp nhận và lập 195 phiếu xử lý ý kiến, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân; đã giải quyết 

189 phiếu, đạt 96,92%, còn 06 phiếu đang chuyển các cơ quan, đơn vị địa phương giải quyết. 
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với sự phục vụ của 10/12 huyện, thành phố đạt trên 91%. Kết quả Chỉ số đánh giá 

Cải cách hành chính năm 2023 (PAR Index), đối với các sở, ngành tỉnh, có 09/17 

đơn vị thuộc nhóm xếp loại xuất sắc (đạt từ 90% trở lên), tăng 07 đơn vị so với 

năm 2022; tất cả địa phương đều đạt từ 80% trở lên, tăng 03 địa phương so với 

năm 2022, trong đó có 07/12 địa phương xếp loại xuất sắc (đạt từ 85% trở lên), 

có 02 địa phương đạt trên 90% (huyện Châu Thành và thành phố Hồng Ngự). 

Đối với Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2023 (viết tắt là PII 

- Provincial Innovation Index) được Bộ Khoa học và Công nghệ xây dựng, công 

bố vào ngày 12/3/2024, theo đó, tỉnh Đồng Tháp đạt 38,32 điểm, đứng thứ 3 khu 

vực đồng bằng sông Cửu Long và thứ 25 cả nước. 

Tình hình an ninh trật tự và an toàn xã hội trong tháng 3 được giữ vững 

ổn định. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 51 vụ (giảm 20 vụ so với liền kề), 

làm chết 01 người, bị thương 12 người, xâm hại tài sản khoảng 172 triệu đồng. 

Triệt xóa 40 vụ tệ nạn xã hội (giảm 15 vụ so với liền kề), bắt xử lý 217 đối 

tượng và thu giữ 298 triệu đồng và các tang vật có liên quan; phát hiện, xử lý 

34 vụ vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu và thuốc lá (giảm 26 vụ so với liền 

kề). Triệt xóa 09 vụ tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 

(tăng 05 vụ), thu giữ 7,571 gam ma túy tổng hợp và tang vật liên quan. Tai 

nạn giao thông đường bộ từ đầu năm đến 14/3/2023 xảy ra 63 vụ, làm chết 50 

người, bị thương 21 người (so với cùng kỳ tăng 23 vụ, tăng 17 người chết, 

không tăng giảm số người bị thương); tai nạn giao thông đường thủy xảy ra 01 

vụ, thiệt hại tài sản khoảng 450 triệu đồng (so với cùng kỳ tăng 01 vụ). Tai nạn 

cháy từ đầu năm đến 14/3/2024 xảy ra 04 vụ, không thiệt hại về người, thiệt 

hại tài sản khoảng 06 tỷ đồng (so với cùng kỳ tăng 03 vụ). 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

Các ngành, các cấp tập trung triển khai các nhiệm vụ đầu năm, tăng cường 

dự báo, chủ động trong điều hành phù hợp với bối cảnh, tình hình mới. Những 

tác động của chính sách, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ngày càng 

mạnh mẽ hơn. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và 03 tháng đầu năm 2024 có 

chuyển biến tích cực, khởi sắc trên hầu hết lĩnh vực. 

- Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, nông thôn, xu hướng chuyển đổi diện tích 

canh tác lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái có giá trị kinh tế cao tiếp tục 

lan rộng. Tình hình sản xuất và tiêu thụ nông sản, thuỷ sản tiếp tục phát triển ổn 

định, hầu hết người sản xuất đều có lợi nhuận. Dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi được kiểm soát ổn định; công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp 

được ngành nông nghiệp quan tâm thực hiện tốt. Nhiều chủ trương, chiến lược, 

đề án phát triển nông nghiệp theo hướng bền vững, nông nghiệp xanh, nông 

nghiệp tuần hoàn, giảm phát thải... tạo điều kiện để thực hiện nền nông nghiệp 

bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu. 
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- Môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, hoạt động sản xuất công nghiệp 

khởi sắc ngay từ đầu năm với những tín hiệu tích cực; hoạt động xuất khẩu đã có 

tín hiệu phục hồi, nhất là xuất khẩu thủy sản.  

- Chất lượng giáo dục các cấp học cơ bản được bảo đảm, việc ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong dạy học được quan tâm thực hiện; số 

cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở/địa phương cấp xã được 

sắp xếp vượt tiến độ năm 2025 của Tỉnh (cuối học kỳ I, bình quân mỗi địa 

phương cấp xã trên địa bàn Tỉnh có 3,8 cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và 

trung học cơ sở; chỉ tiêu năm 2025 của Tỉnh là 4,0). Đồng thời, 100% cơ sở 

giáo dục phổ thông công lập tổ chức dạy học ngoại ngữ, đa dạng hóa việc dạy 

học ngoại ngữ tại các cơ sở giáo dục. Chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn 

được duy trì tương đương cùng kỳ năm trước. Kết quả phổ cập giáo dục mầm 

non, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xoá mù chữ 

được duy trì với các tiêu chí thành phần cao hơn thời điểm trước.   

- Các chỉ tiêu văn hoá, xã hội, môi trường được chú trọng thực hiện, đạt kết 

quả tốt, nhất là, đã tổ chức thành công nhiều sự kiện quan trọng giúp hoạt động 

du lịch phát triển, công tác quảng bá hình ảnh, con người Đồng Tháp có nhiều 

bước tiến mới. 

- Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo người có công và các đối tượng 

chính sách được quan tâm thực hiện, đời sống vật chất, tinh thần của người dân 

được nâng lên, số người được giải quyết việc làm gia tăng. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính được đẩy mạnh, môi trường đầu tư 

kinh doanh, năng lực cạnh tranh được cải thiện, vai trò kiến tạo của Nhà nước 

được thể hiện rõ nét qua các chủ trương, chính sách hỗ trợ phục hồi và phát triển 

sản xuất, kinh doanh, thu hút đầu tư, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp.  

- Trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm; quốc phòng, an ninh được giữ vững. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và 03 

tháng đầu năm 2024 vẫn còn những tồn tại, hạn chế: 

- Giá bán một số loại nông sản, thủy sản thấp, ảnh hưởng đến hiệu quả kinh 

tế của người nuôi. 

- Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tuy 

có tiếp tục chuyển biến theo hướng tích cực, nhưng vẫn còn đối mặt với nhiều 

thách thức. Sản xuất công nghiệp còn chậm phục hồi do các thị trường xuất khẩu 

lớn, chuỗi cung ứng, sản xuất toàn cầu và khu vực tiếp tục gặp nhiều khó khăn. 

- Kết quả giải ngân vốn đầu tư công thấp hơn so với cùng kỳ, còn một số 

công trình triển khai chậm. Công tác phân khai kế hoạch vốn đầu tư công chưa 

đạt mục tiêu 100%. 

- Tình hình cung ứng cát san lấp trên địa bàn Tỉnh chưa đảm bảo nhu cầu 

xây dựng các công trình và giá vật liệu xây dựng tăng gây khó khăn cho nhà 

thầu thi công, ảnh hưởng lớn đến tiến độ giải ngân các công trình, dự án. 
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- Số vụ phạm tội về trật tự xã hội, tai nạn cháy và tai nạn giao thông xảy ra 

tăng cao hơn so với cùng kỳ năm 2023. 

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 NĂM 2024 

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả đồng bộ Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội. Bám sát Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ 

Tỉnh khóa XI năm 2024; Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 

Chương trình hành động và Chương trình công tác của UBND Tỉnh năm 2024 để 

hoàn thành các dự án, đề án, văn bản trình theo quy định và đảm bảo chất lượng. 

Hoàn thành công tác kiểm tra việc xây dựng, cụ thể hoá thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo kế hoạch. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp đề ra từ đầu năm 2024. Nắm bắt tình hình trong và ngoài 

nước để chủ động phân tích, dự báo, kịp thời điều hành, đề xuất các giải pháp 

phù hợp để ứng phó với các vấn đề phát sinh. Sâu sát tuyến cơ sở, giải quyết 

kiến nghị của các địa phương. 

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, hạn hán... để tổ chức, chỉ đạo phương 

án sản xuất nông nghiệp phù hợp; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, nhất là cúm gia cầm, dịch tả heo Châu 

Phi đang tiềm ẩn nguy cơ bùng phát. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn như: Tái cơ cấu các ngành hàng chủ 

lực, phát triển sản phẩm OCOP, xây dựng nông thôn mới, tập trung các giải pháp 

hỗ trợ thu hoạch, tiêu thụ lúa Đông Xuân năm 2023 - 2024 và xuống vụ Hè Thu 

theo kế hoạch. Triển khai công tác phòng, chống hạn và cháy nổ trong mùa khô. 

Triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội Sen, Lễ hội Xoài năm 2024. 

3. Hỗ trợ và khuyến khích doanh nghiệp gia tăng công suất hoạt động, phục 

hồi các hợp đồng, đơn hàng xuất khẩu đã và đang bị suy giảm. Phối hợp liên 

ngành trong việc nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh, lắng nghe và cùng 

doanh nghiệp giải quyết khó khăn để khơi thông sản xuất. Hỗ trợ hộ kinh doanh, 

doanh nghiệp, hợp tác xã kết nối tiêu thụ, tiếp cận vốn, ứng dụng thương mại 

điện tử, tham gia các chương trình đổi mới công nghệ, đầu tư máy móc thiết bị, 

đổi mới quy trình sản xuất. Thúc đẩy việc triển khai các dự án xây dựng nhà 

máy sản xuất công nghiệp trọng điểm, để sớm hoàn thành và đưa vào hoạt động. 

Triển khai hiệu quả các giải pháp kích cầu thương mại và dịch vụ. Chuẩn bị 

chu đáo các kế hoạch, chương trình và điều kiện liên quan để xúc tiến du lịch, 

chú trọng công tác truyền thông, quảng bá, giới thiệu điểm đến trong mùa du 

lịch hè, du lịch gắn với tổ chức sự kiện lớn trên địa bàn tỉnh. Củng cố và cải tiến 

chất lượng dịch vụ du lịch tại các khu, điểm du lịch trọng điểm, gắn với hỗ trợ 

khôi phục và phát triển du lịch cộng đồng. 

4. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực. 

Tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các cam 

kết đầu tư. Đánh giá, phân tích kết quả cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh 
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(PCI, DDCI), chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính chính công cấp Tỉnh 

(PAPI) năm 2023, đúc kết kinh nghiệm, khắc phục ngay điểm yếu, đẩy mạnh 

cải cách hành chính. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Đẩy nhanh tiến độ thành lập Trung tâm Hỗ 

trợ hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo Tỉnh. Xây dựng và ban hành 

Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Mekong Startup lần II năm 2024. Củng cố hoạt 

động các Hội quán, phát triển mới hợp tác xã. 

5. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, cân đối thu - chi ngân 

sách, tiết kiệm chi. Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án dự kiến 

khởi công mới trong năm 2024, thúc đẩy giải ngân, tập trung các dự án trọng 

điểm. Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, làm rõ trách 

nhiệm cá nhân gây chậm trễ trong việc thanh toán vốn, xử lý vi phạm trong quá 

trình thực hiện kế hoạch. Theo dõi sát nhu cầu và có kế hoạch cung ứng cát kịp 

thời, hợp lý cho các công trình, nhất là các dự án giao thông trọng điểm, hạn chế 

tình trạng thiếu cát cục bộ ảnh hưởng đến tiến độ các dự án. 

Tập trung triển khai các dự án, công trình giao thông, rút ngắn thời gian thực 

hiện gắn với việc đảm bảo đầy đủ và đúng quy trình, thủ tục theo quy định. Đẩy 

mạnh tiến độ xây dựng hạ tầng khu công nghiệp, nhất là Khu Công nghiệp Tân 

Kiều và hoàn thiện phương án xúc tiến đầu tư, chương trình kêu gọi đầu tư. 

Khẩn trương hoàn thành việc xây dựng Kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh Đồng 

Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

6. Triển khai kế hoạch năm học 2023 - 2024 bảo đảm khung chương trình 

và chất lượng; bố trí cán bộ quản lý và giáo viên đảm bảo cho việc dạy học ở các 

cơ sở giáo dục. Tiếp tục thực hiện Đề án Chuyển đổi số ngành Giáo dục. Theo 

dõi chặt chẽ thị trường lao động, tăng cường kết nối cung cầu lao động; triển 

khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, kết nối với doanh nghiệp để giới thiệu 

việc làm, khuyến khích người dân tham gia Chương trình đi làm việc ở nước 

ngoài có thời hạn theo hợp đồng. Kịp thời nắm bắt, giải quyết dứt điểm các vụ 

việc phức tạp, mâu thuẫn về quyền lợi của người lao động, không để kéo dài 

thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự. 

7. Quan tâm nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân, chất lượng dân số. Tuyên tuyền và vận động người dân tham gia bảo hiểm 

y tế, bảo hiểm xã hội. Bảo đảm thực hiện chính sách an sinh xã hội, chính sách 

với người có công; chú trọng chăm lo, hỗ trợ cho các đối tượng cơ nhỡ, yếu thế. 

Chủ động nắm bắt tình hình tranh chấp lao động để có giải pháp hỗ trợ xử lý kịp 

thời, hiệu quả, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người lao động. Thực 

hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo. 

8. Phát huy truyền thống lịch sử, văn hoá, cách mạng của dân tộc thông qua 

các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và 

các sự kiện quan trọng khác của Tỉnh. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm 

ngày giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch), 49 năm ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Quốc tế lao động 01/5. Phát 

huy phong trào thể dục, thể thao trong cộng đồng, trường học, thể thao thành tích. 
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9. Tăng cường công tác quản lý khai thác, sử dụng hợp lý tài nguyên, 

khoáng sản. Thúc đẩy triển khai các mô hình thu gom rác thải ở khu vực nông 

thôn, tăng cường bảo vệ môi trường ở các khu, cụm công nghiệp, cơ sở y tế và 

trong sản xuất nông nghiệp. Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, 

chống cháy rừng trong thời kỳ khô hạn, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường phân cấp trong giải quyết thủ 

tục hành chính; sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Tăng cường chỉ đạo, đôn 

đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; giải 

quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 

quyền ngay từ lúc mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng; tăng cường trao 

đổi, phối hợp giữa các cơ quan và địa phương, tạo sự thống nhất trong quá trình 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài. 

11. Nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các chủ trương, nhiệm vụ quốc 

phòng, an ninh. Chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường 

tuần tra, kiểm soát đảm bảm trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa cháy nổ, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục quán triệt, nghiêm túc triển khai các 

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch của các Ban Chỉ đạo 

138, 389 quốc gia trong công tác phòng, chống tội phạm, buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả. Tăng cường công tác đối ngoại, chú trọng bảo đảm an 

ninh khu vực biên giới. 

12. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong hệ 

thống chính trị và nhân dân chung sức phấn đấu, tích cực tham gia thực hiện các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo niềm 

tin và động lực tham gia sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn Tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và 03 tháng đầu năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./. 

 

Nơi nhận: 

- Thủ tướng Chính phủ (b/c); 

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (b/c); 

- VPCP, Bộ KH&ĐT, Bộ NN&PTNT (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND Tỉnh (b/c); 

- CT và các PCT UBND Tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; 

- MTTQ và các Đoàn thể Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- LĐVP/UBND Tỉnh; 

- Các đơn vị thuộc VP UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, TH (Sang). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN          

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Trần Trí Quang 
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